309. *El còdice de Roda recuperado*, dins «Revista de Filología Española», 15 (1928), 113-130. ID., *Historia Eclesiástica de España*, II/2, Madrid, Editorial “Razón y Fe” 1933, 274-280.

310. *El còdice*, 127; *Historia*, 274-275.

311. *El còdice*, 127; *Historia*, 275.

312. Hauria de dir ‚Patre’. Cf. *El còdice*, 127; *Historia*, 275.

La Q. 6 retorna, en la fórmula:

«Credo totam Trinitatem operata esse in Filio, sed sola Filii Persona suscepit carnem, ut usque in eternum possideat eam [...]».<sup>313</sup>

Més endavant, encara hi ha un altre passatge interessant, condicionat per la Q. 2:

«[...] et illa Spiritus Sancti Persona, Deus est, nec ingenitus, sicut Pater, nec genitus est sicut Filius, sed ab utroque procedens».<sup>314</sup>

#### 9.2. Beat de Liébana i Eteri d'Osma

BEAT i ETERI, al capítol XVIII del primer llibre de l'*Adversus Elipandum*, escrit amb posterioritat a l'any 785, afirmen la realitat de la crucifixió del Fill de Déu, que ho és pròpiament i no per adopció, *verus Filius Dei proprius, non adoptibus*, i, al capítol següent<sup>315</sup>, recorren a fórmules que tenen algun sabor que hem percebut als símbols hispànics i a les *Quaestiones Orosii*, 4. El context teològic ja és força divers. Però cal dir que la pressió d'aquesta fórmula no va ser tan forta com pogué pensar TEJADA AGUIRRE<sup>316</sup>, car ni els mateixos concilis de Toledo varen assolir alliberar la Península Ibèrica de tota propensió a l'adopcionisme. Altra cosa és que tots els que en foren acusats haguessin donat motius per a ésser-ho.

«XVIII. Non debemus ergo dubitare de eo quem Judaei crucifixerunt, quod ipse sit verus Filius Dei proprius, non adoptivus [...]»

Lleument pogué influir en el capítol següent la Q. 3, en la qual, mentre se proclama la distinció de les persones, s'exclou una triple divinitat:

«XIX<sup>317</sup>. Non ergo separamus Patrem et Spiritum sanctum a Filio, cum solum Filium dicimus Deum. Pater et Filius ambo simul unus Deus. [...] Et hi tres non sunt tres dii omnipotentes, sed unus Deus omnipotens, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Et ideo solus sufficit Pater Deus, quia separari a Filio et Spiritu sancto non potest. Et solus sufficit Christus Filius Dei Deus, quia separari a Patre et Spiritu sancto non potest. Solus etiam sufficit Spiritus sanctus, quia separari a Patre et Filio non potest, quia simul tres unus Deus».

---

313. *El còdice*, 127; *Historia*, 278.

314. *Historia*, 280.

315. *Beati Liebanensis et Eteri Oxomensis adversus Elipandum libri 2*, CC CM LIX (LÖFSTEDT, Turnholt, Brepols 1984, 13); PL 96, 904.